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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Пари 
 
( монети од  
1, 2, 5, 10 и 50 
ден и банкноти 
од 10, 50 и 100 
ден) 

 
 

Определува 
точна сума 
пари со 
додавање или 
одземање 
монети и 
банкноти. 

Наведува 
неколку 
начини на кои 
може да се 
плати 
одредена 
сума 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците се поделени во групи ( 3 - 4 ученика во една 
група). На секоја масичка се ставени вистински/хартиени 
монети и банкноти, најмногу до 100 денари. 
Го анализираат  изгледот и вредноста на секоја монета и 
банкнота и ги подредуваат по големина од најмала до 
најголема вредност. 
 

 
 

Главен дел – искуствено учење 
(По претходна подготовка е организиран простор за 
симулација на игра„ На пазар“. Подготвени се картички 
со цени за производи, најмногу до 100 денари). 
Секоја група во работен лист запишува име на 
производот(цртеж од производ), цената и начинот на 
плаќање. 
Пр. смоки – 15 ден.   сок- 18 ден .   чоколадо 43 ден и сл. 
Учениците добиваат насоки во групите како да извршат 
купување на производите со определување на точна сума 
на пари. 
Избираат еден производ,  а потоа запишуваат најмалку 
два различни начини на плаќање: 
Пр. Смоки од 15 ден. 

 
 
Вистински или 
хартиено монети и 
банкноти 
 
 
Тетратка 
 
Бел лист 
 
Молив 
 
Фотокопии од монети 
и банкноти 
 
работен лист за 
групна  работа  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
-Препознава 
вредност на 
монети и 
банкноти 
 
Определува точна 
вредност со  
додавање или 
одземање монети 
и банкноти. 
 
Пресметува 
вредност до 100 
денари со 
користење на 
различни начини 
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1 начин: со монети  од по 5 денари 5 + 5 + 5 = 15 
2 начин: со банкнота/монета од 10 ден и 5 ден 10 + 5 = 15 
3 начин: монети од по 2 и 1 денар (2+2+2+2+2+2+2+1) 
Учениците се менуваат во улога на купувачи и продавачи 
со цел да увежбуваат собирање и одземање на монети и 
банкноти. 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Наставникот е продавач, избира еден производ од 
„Пазарот“ и дава насоки на учениците во групите да 
определат точна сума на пари за да се плати.  
Секоја група треба да определи неколку начини на 
плаќање( 5 минути). Групата која има најмногу начини  ги 
презентира своите решенија. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
-решенија во 
работен лист 
 

 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Пари 
 
( монети од  
1, 2, 5, 10 и 50 
ден и банкноти 
од 10, 50 и 100 
ден) 

 
 

Определува 
точна сума 
пари со 
додавање или 
одземање 
монети и 
банкноти. 

Наведува 
неколку 
начини на кои 
може да се 
плати 
одредена 
сума 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик има задача во својата татратка да претстави 
како ќе ги плати двата производи(играчка мече и кесе за 
моливи). 
Може да црта со помош на линијар со шаблон, а може 
вредноста на монетите и  банкнотите да ја запиши и 
пресмета со броен запис.  
 
 
 
Пр.   
 
           50 + 10 + 10 + 10 + 5 = 85 
 
 
 

Главен дел – искуствено учење 
Учениците именуваат прозводи од 
кошницата и нивната вредност. 
Добиваат насоки да составуваат задачи 
со пазарење на производи во вредност до 
100 денари.  
Треба да одредат точна сума на пари и начин на плаќање. 
Пр.  67 + 26= 93ден 
Како ќе платиш 93 денари?(50+10+10+10+10+2+1) 

• Имаш 100 денари. Дали се доволни за да ги купиш 

 
 
 
Вистински или 
хартиени монети и 
банкноти 
 
 
Тетратка 
 
Линијар 
 
учебник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
-Препознава 
вредност на 
монети и 
банкноти 
 
Определува точна 
вредност со  
додавање или 
одземање монети 
и банкноти. 
 
Пресметува 
вредност до 100 
денари со 
користење на 
различни начини  

50 ден. 10 ден. 5 10 ден. 10 ден. 

? 
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прозиводите? Колку денари ќе треба да ти вратат? 
                             100 -93 = 7 денари 
Учениците решаваат задачи во парови со собирање и 
одземање до 100. 
         

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците читаат текстуална задача(учебник 5/123стр.) 
Сестричките Бојана и Ирина за купување ужинка имаат една  
банкнота од 50 денари, четири монети од 5 денари и 2 монети  
од 10 денари. Една кифла чини 38 денари.  
а) Колку денари треба да платат Бојана и Ирина за две кифли?  
б) Колку денари ќе им останат?  
Добиваат насоки самостојно да откријат колки пари 
имаат сестричките, колку ќе ги чини купувањето на двете 
кифли и дали ќе им останат пари. 
Задачата се анализира заедно со учениците. Се 
искажуваат како пресметувале вредност (со додавање или 
одземање на монети или банкноти). 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Работа со податоци 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Собира, 
средува и 
претставува 
податоци од 
непосредна 
околина 

(податоци, 
табела, листи, 
пиктограми, 
столбест 
дијаграм, 
Венов 
дијаграм, 
Керолов 
дијаграм) 

 
Средува и 
претставува 
податоци во 
листа, табела, 
пиктограм и 
столбест 
дијаграм. 
 
Претставува 
податоци со 
пиктограм, 
Венов, Керолов 
и столбест 
дијаграм за 
распоредување 
на броеви и 
предмети, 
користејќи 
еден или два 
критериума. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците работат во групи (3-4 ученици во група) 
На масата се наоѓаат исечени хартиени монети и 
банкноти(изработени на претходни часови. Во секоја 
група може да има ист број или различен број на 
изработени хартиени денари до вредност од 100 денари)  
За секоја група има и  табела за внесување на податоците. 
Учениците треба да пресметаат по колку монети, 
банкноти имаат  и да ја определат нивната вкупна 
вредност: 
Пр. 12 монети од 1 денар 
       10 монети од 2 денари 
       7 монети од 5 денари 
       3 банкноти /монети од 10 денари 
       2 банкноти од 50 денари 
       1 банкнота од 100 денари. 
Податоците ги внесуваат во табелата. 

вредност 1 ден. 2 ден. 5 ден. 10 ден. 50 ден. 100 ден. 

Број на 
монети/ 
банкноти 

12 10 7 3 2 1 

Вкупна 
вредност 

12 20 35 30 100 100 

Одговараат на прашања: 
• Колкава е вредноста на монетите од 1 денар? 
• Што има поголема вкупна вредност- монетите од 

2 денари или монетите од 5 денари? 
• Дали двете банкноти од 50 денари имаат иста 

 
 
Хартиени монети и 
банкноти 
 
Работен лист за 
групна работа 
 
 
Учебник 
 
 
боички 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Средува и 
претставува 
податоци во 
табела и столбест 
дијаграм. 
 
Активно учество 
во работа во 
група 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци 
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вредност како 1 банкнота од 100 денари?... 
Преку дискусија со учениицте се доаѓа до заклучок дека 
на прашањата можевме полесно да одговараме откако 
податоците  ги средивме во табела.  

Главен дел – искуствено учење 
Учениците добиваат насоки да ја 
прочитаат и анализираат задача 1/121 
страна од учебникот.  
- Обојуваат точен број на полиња во 
столбест дијаграм според бројот на монети 
и банкноти. 
- Пресметуваат  вкупната вредност на начин кој им е 
најлесен(множење, собирање, добројување  и сл.) 
 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Заедно се споделуваат резултатите и се дискутира за 
решенијата. 

• Колку полиња обоивте со 1 денар? 
• Колква е вкупната вредност на монетите од 1 

денар? 
• Колку пари во касичката има Ина? 
• Колку пари има Боби? 
• Која вредност ви беше најлесна за пресметување 

на монетите или на банкнотите? Зошто? 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Должина, 
маса,зафатнина 
 
(мерење 
должина, 
 маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 

 
Користи 
стандардни 
единици 
мерки за 
должина, 
маса и 
зафатнина во 
реален 
контекст. 
 
Споредува 
должини, 
маси и 
зафатнина и 
ги подредува 
резултатите 
од 
споредувањет
о во низа. 
 
Решава 
проблемски 
ситуации што 
вклучуваат 
должина, 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците се движат во просторот. Треба да најдат 
ученик кој има иста или приближна висина како неговата. 
Се формираат парови.  

• Дали знаете колку изнесува вашата висина?  
• Како може точно да ја измериме? 

Наставникот покажува метро и линијар и учениците се 
искажуваат со  што полесно ќе ја определиме  висината 
на учениците. 
Се избира највисокиот и најнискиот ученик и се мери 
нивната висина со метро. Се утврдува дали се повисоки 
од 1 метар и колку е нивната точна висина. 
На таблата се црта должината од 1 метар за учениците да 
ја воочат споредбата со помалите должини на нивниот 
линијар. 
Линијар со должина од 10 cm, 15cm, 25cm, 30 cm… 

Главен дел – искуствено учење 
Учениците го разгледуваат својот линијар и се 
искажуваат што означуваат 
броевите 1, 2, 3 4... 
(повторување од првото 
полугодие за сантиметер) 
Малите должини ги мериме во сантиметри! 
Еден сантиметар се означува со 1 cm.  
Учениците избираат предмети од својот училишен 

 
 
Предмети од 
училница и ученички 
прибор 
 
Линијар 
 
Метро 
 
Тетратка 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
 
Користи 
стандардни 
единици мерки за 
должина – cm и m 
 
Споредува 
должини и ги 
подредува по 
големина 
 
Решава 
проблемски 
ситуации со 
должина 
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маса, 
зафатнина. 

прибор или од училницата и ги мерат нивните должини. 
Запишуваат во тетратката и споредуваат кој има 
поголема/ помала должина со употреба на знаците >, <  
или = . 

• Молив -7 cm 
• Гума -  2 cm 
• Тетратка – 15 cm 
• Ножица – 11 cm 

2 cm < 7 cm < 11 cm < 15 cm 
Учениците цртаат  линија по насоки од наставник (следат 
демонстрација на таблата). 
Нацртај црвена линија долга 2  cm,  сина линија долга  3 
cm и  жолта линија долга  4 cm.   
Нацртајте линија составена од трите линии. Колкава ќе 
биде нејзината должина? 
         2 cm                        3 cm                          4 cm 
 
 
                                      9 cm 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците се поделени во 4 групи. За секоја група има 
стапчиња, чечкалици, чепкалки и сл. и им се кажува на 
учениците да замислат дека  секоја од нив има должина 
од  1 m. 
Се насочуваат да ја читаат заедно задача 9/ 127 страна и 
да се обидат со помош на стапчињата да ги откријат 
должините на јажињата на децата. 
Се даваат насоки да користат изучени стратегии за 
собирање, одземање, удвојување или преполовување за 
да дојдат до точно решение.  
Горјан, Борјан и Василијан прават линија со ставање оптегнати  
јажиња едноподруго. 
 Јажето на Горјан е долго 8 m.  



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    ЈУНИ                                                                                                                      
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Должината на јажето на Борјан е четири пати поголема од 
должината на јажето на Горјан.  
Василијан има јаже со должина еднаква на половина од 
збирот на должините на јажињата од Борјан и од Горјан.  
Пресметај ја должината на линијата 
Задачата се анализира на таблата и со цртеж и се изведува 
заклучок за решавање на проблемски задачи во чекори. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Должина, 
маса,зафатнина 
 
(мерење 
должина, 
 маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 

 
 
Споредува 
должини, маси 
и зафатнина и 
ги подредува 
резултатите од 
споредувањето 
во низа. 
 
Решава 
проблемски 
ситуации што 
вклучуваат 
должина, маса, 
зафатнина. 

 
 

175 
 

Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците за домашна работа треба да донесат 
информација колкава е нивната телесна тежина. Доколку 
има ученици кои немаат мерено, се вагаат со цел да се има 
и тој податок . 
Се открива кој ученик има најголема, а кој најмала 
телесна тежина. 
Се повторува за килограм како мерка за маса и со што ја 
мериме масата -видови на ваги во нашиот дом(телесна и 
кујнска вага)  
 
 
 

Главен дел – искуствено учење 
 Наставникот покажува кујнска вага и како се читаат 
податоците од неа. 
Секој ученик избира предмет од училницата и се 
искажува дали неговиот предмет ќе биде потежок или 
полесен од 1 kg. Својата проценка ја проверува со мерење 
и се искажува со користење на исказ;  
... има помала маса од   1 kg или …  има поголема маса од  
1 kg. 
Наставникот на таблата црта вага која е во 
рамнотежа. Ги насочува да размислат 
колкава е масата на предметите кои се 

 
 
Телесна вага 
 
Кујнска вага 
 
Предмети за мерење 
од училницата 
 
 
 
 
 
учебник 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
 
Користи 
стандардни 
единици мерки за 
маса – kg 
 
Споредува маса 
на предмети  и ги 
подредува по 
големина 
 
Решава 
проблемски 
ситуации со маса 
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мерат на неа.  
2 лубеници = 11 kg+ 7 kg 
1 лубеница = ? 
Учениците по дадени насоки самостојо работат на задачи 
во мт. стр. 129. Соработуваат и си помагаат и во парови.                         

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците се насочуваат да ја читаат и анализираат  
задача 8/ 130 страна. 
Во вреќата на баба Мира има 40 kg пиперки. Вреќата 
на баба Ана има петпати помала маса од вреќата на 
баба Мира. 
Колкава е масата на пиперките во вреќата на баба 
Мира? 
Колкава е масата на вреќите на баба Мира и на баба 
Ана заедно? 
Заедно се анализира решението на таблата и се 
поттикнуваат учениците да решаваат задачи од овој тип 
со примена на изучени стратегии за собирање, одземање, 
удвојување или преполовување. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Должина, маса, 
зафатнина 

(мерење 
должина, маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар, 
килограм, 
литар) 

 
 
Споредува 
должини, маси 
и зафатнина и 
ги подредува 
резултатите од 
споредувањето 
во низа. 

Решава 
проблемски 
ситуации што 
вклучуваат 
должина, маса, 
зафатнина. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Пред учениците  се поставуваат садови со различна 
зафатнина :  0,5 l, 1l, 1,5 l, 2l, 250 ml и сл. 
Се потсетуваат(повторување) на основната мерка за 
мерење  зафатнина -1l. Прават споредба на садовите со 
помала и поголема зафатнина од 1l.  

Главен дел – искуствено учење 
На учениците им се  покажуваат 2 различни садови(чаша 
и тегла). Чашата е полна со вода. Еден ученик ја истура 
водата во теглата и наставникот поставува прашање: 

• Дали добивме повеќе течност во теглата откако ја 
претуривме водата од чашата? 

Се изведува заклучок -Зафатнината на течноста останува 
иста кога течноста се претура во различни садови. 
Учениицте се запознаваат со  сад(мензура) од 1 литар и 
како се означени податоците на неа. Се што е под цртата 
е помали од 1 литар, а над цртата повеќе од 1 литар. 
Колку чаши ќе ја наполнат мензурата од 1 литар? 
Се проверува со чаши со зафатнина од 200 мл и 250 мл и 
се изведува заклучок 
5 чаши од 200 ml = 1 l 
4 чаши од 250 ml = 1 l 
Учениците индивидуално работат на задачи 2 и 3/ 131 стр. 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците добиваат насоки да анализираат и решат 
текстуална задача. Користење на изучени стратегии и 

 
 
 
пластични и стаклени  
садови (чаши , 
шишиња  од 0,5l, 1l, 
1,5l, 2l,   тетрапак, 
поголеми и помали  
тегли, шише од сируп   
 
 
 
 
тегла 
 
чаши со зафатнина од 
200ml и 250 ml 
 
 мензура од 1l 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
 
Користи 
стандардни 
единици мерки за  
зафатнина- 1 l 
 

 

Споредува 
зафатнина на 
предмети  и ги 
подредува по 
големина 
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извлекување на важни податоци. Решавање во чекори. 
Дедо купил 4 шишиња од по 5 l масло за јадење.  
Тато купил 9 шишиња од по 2 l.  
Пресметај кој од нив купил поголемо  количество 
масло за јадење  и за колку? 
Дедо –  
Тато-  
Учениците се искажуваат како ја поставиле и решиле 
задачата . 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

Решава 
проблемски 
ситуации со 
зафатнина 

 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Време(минути, 
часови, денови, 
недели, месеци 
и години, 
календар) 

 
 
Ги подредува 
деновите во 
неделата, 
месеците во 
годината. 
 
 
Го користи 
календарот и 
одредува 
временски 
интервали. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците се поделени во групи од по 7 ученици. Секој 
ученик во групата влечи картичка на која е напишен еден 
ден од седмицата. На даден знак треба да се подредат по 
редослед почнувајки од понеделник. 
 
 
 
 
Се даваат различни насоки со цел да се увежба 
редоследот на деновите во седмицата. Пр.  

• Подредете се редоследно од четврток до недела. 
 
 
  
 

• Ако денес е среда,  кој ден беше вчера, а кој ќе биде 
утре?   

 
 

Главен дел – искуствено учење 
Повторуваме за месеци во годината со помош на 
календар. Учениците одговараат на прашања:  

• Колку месеци има една година? 

 
 
 
 
 
Картички со денови 
од седмицата 
 
Календар 
 
Тетратка 
 
учебник 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Ги подредува 
деновите во 
неделата , 
месеците во 
годината 
 
Го користи 
календарот и 
одредува 
временски 
интервали. 
 
Активно учество 
во активностите 
на часот 

понеделник вторник среда четврток 

петок сабота недела 

четврток петок сабота 

недела 

среда вторник четврток 
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• Кои се тие? 
• Во кој месец си роден/а? 
• Кој месец по ред е месецот јуни?... 
• Кој е последен месец во годината? 
• Колку годишни времиња има една година? 
• Кои месеци се пролетни?.... 

Со помош на календарот 
откриваат по колку денови има 
секој месец. Наставникот 
објаснува и дека со помош на 
дланката можат да откријат кои 
денови имаат 30, а кои 31 ден. Ја 
затвораат дланката како тупница и со прстот покажуваат 
на испакнатите делови од дланката -31, а вдлабантиот дел 
меѓу прстите е 30, со исклучок на февруари(28). 
Учениците усно кажуваат -јануари(31), февруари(28), 
март(31) следејќи ја демонстрацијата на наставникот. 
Учениците се насочуваат на самостојна работа на задачи 
поврзани со денови во седмицата и месеци во годината и 
нивно редоследно подредување.(стр 133/134) 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Игра : „Кој ден/ месец сум јас?“ 
Наставникот кажува исказ, а учениците треба да 
погодуваат за кој ден/месец се работи.  

• Јас сум третиот ден во седмицата. Кој ден сум јас? 
• Јас сум зимски месец и има најмалку денови. Кој 

месец сум јас? 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 
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• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  

 

 

  



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    ЈУНИ                                                                                                                      
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Време(минути, 
часови, денови, 
недели, месеци 
и години, 
календар) 

 
 
Го чита 
времето во 
часови и 
минути. 
 
 
Решава 
проблемски 
ситуации што 
вклучуваат 
време. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Усно се проверуваат учениците колку научија да се 
ориентираат во време : 
- редоследно кажување на деновите од седмицата; 
- определување на ден од седмица  
   ( Пр. ако денес е сабота, кој ден ќе биде утре...) 
- редоследно кажување на месеците во годината 
- определување на месец од годината 
    (Кој месец следува по мај?...) 

Главен дел – искуствено учење 
Со модел на часовник се потсетуваат  учениците како се 
чита времето во часови. Пр. 1 часот- малата стрелка 
покажува 1, а големата стрелка покажува 12. 
Учениците вежбаат точно време со поместување на 
стрелките. 
 
Времето што поминува додека долгата 
стрелка се поместува од една цртичка 
до друга цртичка се вика минута. 
 
Времето што поминува додека долгата 
стрелка свртува цел круг се вика час. 
 

 
 
Картички со денови 
од седмицата 
 
Календар 
 
Тетратка 
 
учебник 
 
Модел на часовник 
 
Линијар со шаблони 
од 2Д форми 
 
Компјутер 
 
Видеобим 
 
https://toytheater.com/t
elling-time/ 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Чита време во 
часови и минути. 
 
 
Решава 
проблемски 
ситуации што 
вклучуваат време. 
 
Активно учество 
во активностите 
на часот 

https://toytheater.com/telling-time/
https://toytheater.com/telling-time/
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Учениците увежбуваат  
определување на време во часови 
и минути со броење по 5 во насока 
на стрелките на часовникот. 
Се поместува стрелката на 
минутите на моделот на часовник и заедно се брои гласно 
на ниво на паралелка и индивидуално. 
Индивидуално се  вежбаат за определување  време во 
часови и минути: 

• Покажи ми 4 часот и 25 минути 
• Покажи ми 11 часот и 45 минути и сл. 

Индивидуална работа во работен лист или учебник 
стр.137, 138- читање и запишување на време во часови и 
минути и текстуална разадача 

• Антониј отишол на кино во 19:15. Филмот траел 
два часа. Во  колку часот завршил филмот. 

Учениците го цртаат времето од текстуалната задача-
пред почетокот на филмот и по завршување на филмот.  

Завршни активности- изведување заклучоци 
На видеобим се следи 
интерактивен линк на кој 
учениците можат да го проверат 
своето знаење за читање на 
време од часовник во часови и 
минути. Секој ученик во 
тетратка го запишува точниот 
одговор , а потоа со кликање 
проверуваат дали точно го 
определиле одговорот. За секој точен одговор добиваат 
по еден поен. 
https://toytheater.com/telling-time/ 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 

https://toytheater.com/telling-time/
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може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Мерење  

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
Пари 
(монети од 1, 2, 
5, 10 и 50 
денари и 
банкноти од 
10, 50 и 100 
денари) 
 
 
Должина, 
маса,зафатнина
(мерење 
должина, маса, 
зафатнина, 
центиметар, 
метар,килогра
м, литар) 
 
Време(минути, 
часови, денови, 
недели, месеци 
и години, 
календар) 

Определува 
точна сума 
пари со 
додавање или 
одземање 
монети и 
банкноти. 
 
Наведува 
неколку 
начини на кои 
може да се 
плати 
одредена 
сума. 
 
Мери должи-
на, маса, 
зафатнина и 
изразува во 
стандардни 
единици. 
 
Го чита вре-
мето во часо-
ви и минути 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Подготовка на учениците за индивидуална работа во 
работен лист за изучените содржини од темата -
Мерење(пари, мерки за должина, маса, зафатнина и 
време) 
Поделба на работните листови и насоки за  самостојна 
работа на барањата. 

Главен дел – искуствено учење 
Самостојна работа на учениците. Доколку има потреба се 
даваат дополнителни појаснувања. 
Учениците решаваат задачи со: 
- Определување точна сума на пари со користење на 
монети и банкноти ( повеќе начини)   
- Мерење  и споредување на  маса во килограми 
- Мерење и споредување на должини во метри и 
центиметри  
- Мерење и споредување на зафатнина во литри   
- Читање и претставување на време на часовник 
- Определување на денови во седмица и месеци во 
годината 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците ги предаваат работните листови за проверка . 
Учествуваат во анализа на барањата од задачите- кои 
задачи им биле лесни/тешки и што треба повеќе да се 
извежба. 
Рефлексија  

 
 
 
 
 
 
Работен лист за 
индивидуална работа 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
 
- решенија од 
работен лист 
согласно 
стандардите за 
оценување 
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Ги одредува 
деновите во 
неделата , 
месеците во 
годината 

(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  

Како можете наученото да го користите во секојдневен 
живот? 
 
 

 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Работа со податоци 

содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Собира, 
средува и 
претставува 
податоци од 
непосредна 
околина 
(податоци, 
табела, листи, 
пиктограми, 
столбест 
дијаграм, 
Венов 
дијаграм, 
Керолов 
дијаграм) 

 
 
Претставува 
податоци со 
пиктограм, 
Венов, Керолов 
и столбест 
дијаграм за 
распоредување 
на броеви и 
предмети, 
користејќи 
еден или два 
критериума. 
 
Прави избор и 
го објаснува 
изборот на 
критериумот/д
вата 
критериума, 
при што 
користи 
соодветна 
терминологија. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците се насочуваат да ја разгледаат сликата во 
учебник стр.139  Анализираат што гледаат  и се  
воведуваат во математичка приказна: 
Неколу деца се на  летен камп. Во шумата и во  реката  
виделе различни животни: еж, паун, зајак, 
клукајдрвец, срна,  лебед, желка, дабар, верверица, 
гуска, видра, був, пастрмка и сокол.  
Учениците се запознаваат со активноста на часот- 
решавање на задачата со примена на Керолов дијаграм, 
Венов дијаграм , столбест дијаграм и пиктограм. 

Главен дел – искуствено учење 
Учениците одговараат на прашања поврзани со 
животните од сликата: 

• Кои животни имаат крзно? 
• Кои животни немаат кзно?  
• Кои животни живеат во вода? 
• Дали зајакот плива во вода?... 

Се анализира Кероловиот дијаграм и се насочуваат 
учениците да ги групираат животните по два критериуми 

• имаат крзно - умеат да пливаат, 
• имаат крзно-  не умеат да пливаат. 

 
• немаат крзно- умеат да пливаат 

 
 
Учебник 
 
Боички 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
 
Претставува  и 
чита податоци : 

пиктограм,  

Венов дијаграм 

Керолов дијаграм  

столбест дијаграм  

Активно учество 
во активностите 
на часот 
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• немаат крзно-  не умеат да пливаат. 
  
 
 
 
Живо суштетсво Има крзно Нема крзно 
Умее да плива    
Не умее да плива   

Се насочуваат учениците да ги анализираат податоците 
дадени во пиктограмот.  

• Колкав е бројот на момчиња, а колкав 
на девојчиња кои се на летниот камп? 

 
 
 
Учениците изведуваат заклучок како го 
одредиле бројот на момчиња и девојчиња( со собирање 
или со множење со бројот 4). 

Завршни активности- изведување заклучоци 
Кои активности им биле омилени на децата на летниот 
камп? 
 
 
 
 
 
Учениците преку Венов дијаграм откриваат колку деца 
сакале пливање, колку одбојка, а колку и пливање и 
одбојка. Податоците од Веновиот дијаграм ги 
претсатвуваат со столбест дијаграм( стр. 140) 
Учениците се искажуваат кој начин на преставување на 
податоци им е најлесен и едноставен за читање и 
претставување: Венов дијаграм, Керолов дијаграм, 
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столбест дијаграм или пикотограм. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

  

 

 


